2020 年 3 月 25 日

 非常勤講師各位

                                 教務課

新型コロナウイルスの影響に伴う新年度の学内対応について

 標記のことについて，下記のとおり決定したので，通知します。

 非常勤講師の先生方には御負担をおかけいたしますが，御理解の上，御協力のほ

ど，どうぞよろしくお願いいたします。

 なお，状況が変わり，新たな対応が必要となる場合には，改めて通知します。

記

１．授業開始日にあっては，4 月 16 日（木）とし，令和 2 年度前期の所定時間数は

14 週で実施する（添付資料参照）。この学年歴の変更に伴い，4 月 29 日（水・祝

日）を授業休業日から授業実施日に変更し，4 月 10 日（金）を振替休日（大学休

業日）とする。

２．授業開始日を繰り下げることから，前期の授業時間数が，当初予定の 15 週から

14 週に変更となるので，不足する 1 週間分の教育について，担当教員において創

意工夫をお願いする。

３．ラッシュ時の通勤・通学を避けるため，当面の間，1 限目の授業開始時間を 30 分繰

り下げる。

  ・1 限目 9:30～10:20   ・2 限目 10:30～11:20

  ・3 限目 11:30～12:20   ・4 限目 12:30～13:20

      昼休み 13:20～14:20

  ・5 限目 14:20～15:10   ・6 限目 15:20～16:10

  ・7 限目 16:20～17:10   ・8 限目 17:20～18:10

    ・教職科目等 18:20～

  【留意事項】

    ①授業開始から 50 分ごとに窓とドアを開け，換気に努めること。

    ②学生には，寒暖差に対応できる服装で通学するよう周知するので，

     授業時間内において，上着の着脱について許可するようお願いする。

４．本学の単位認定条件では，2/3 以上の出席を各学部規則において義務づけている

が，学生には，感染が疑われる場合には，無理な出席はしないよう通知している

ことから，令和 2 年度前期に限り，出席要件を適用しないこととする。

  これにより，2/3 以上の出席を満たさなくても，定期試験の受験を認めることと

する。ただし，出席状況を成績評価に勘案することを認めることとする。

５．令和 2 年度の 1 年次から必携化としているタブレット等の端末は，中国で生産し

ている機器が多数であり，中国での生産活動が回復していないことから，機器の

購入ができない学生が発生することを想定している。このため，タブレット授業

が実施できるまでの間は，紙媒体の資料の印刷を認める。

  （ただし，カラー印刷は極力避けるよう協力をお願いする。）

６．その他

  ①．風邪の症状や強い倦怠感等がある場合，無理をせず休むこと。

    なお，新型コロナウイルス感染症に罹患した場合には，本学に必ず連絡する

こと。

  ②．海外渡航した場合又は同居家族等に海外渡航者がいる場合には，帰国日から

2 週間は，健康状態を観察し，様子を見て自宅待機すること。

    2 週間経過後，発熱がない場合は，出勤して差し支えない。

  ③．新型コロナウイルス感染症の収束宣言（政府，神奈川県又は相模原市のいず

れか）が出るまでの間は，検温を行うこと。

  ④．出勤する際は，マスクを着用し(無い場合はハンカチ等で代用し，咳エチケッ

トを遵守すること。)手洗いの励行に努めること。

  ⑤．学園内の建物に入館した際は，入口にあるアルコールで，手指消毒を行うこと。

問合せ先

麻布大学 教務課

E-Mail:kyomu@azabu-u.ac.jp

TEL:042-754-7111

2020年度　曜日別授業実施日

前期
授業期間 2020年4月16日～7月29日

授業回数

1 4月20日 (月) 4月21日 (火) 4月22日 (水) 4月16日 (木) 4月17日 (金)

2 4月27日 (月) 4月28日 (火) 4月29日 (水) 4月23日 (木) 4月24日 (金)

3 5月11日 (月) 5月12日 (火) 5月13日 (水) 4月30日 (木) 5月1日 (金)

4 5月18日 (月) 5月19日 (火) 5月20日 (水) 5月7日 (木) 5月8日 (金)

5 5月25日 (月) 5月26日 (火) 5月27日 (水) 5月14日 (木) 5月15日 (金)

6 6月1日 (月) 6月2日 (火) 6月3日 (水) 5月21日 (木) 5月22日 (金)

7 6月8日 (月) 6月9日 (火) 6月10日 (水) 5月28日 (木) 5月29日 (金)

8 6月15日 (月) 6月16日 (火) 6月17日 (水) 6月4日 (木) 6月5日 (金)

9 6月22日 (月) 6月23日 (火) 6月24日 (水) 6月11日 (木) 6月12日 (金)

10 6月29日 (月) 6月30日 (火) 7月1日 (水) 6月18日 (木) 6月19日 (金)

11 7月6日 (月) 7月7日 (火) 7月8日 (水) 6月25日 (木) 6月26日 (金)

12 7月13日 (月) 7月14日 (火) 7月15日 (水) 7月2日 (木) 7月3日 (金)

13 7月20日 (月) 7月21日 (火) 7月22日 (水) 7月9日 (木) 7月10日 (金)

14 7月27日 (月) 7月28日 (火) 7月29日 (水) 7月16日 (木) 7月17日 (金)

5月4日（月）は
祝日休み

5月5日(火)は
祝日休み

4月29日(水)は
授業実施日

7月23日(木)は
祝日休み

7月24日(金)は
祝日休み

月曜時間割授業日 火曜時間割授業日 水曜時間割授業日 木曜時間割授業日 金曜時間割授業日

注１）4月29日（水・祝）は当初は祝日休みの予定でしたが、コロナウイルス感染拡大対策により、
　　　授業実施日に変更となりました。

注２）授業終了日、補講日（7月30日）、試験実施日（7月31日～8月5日）については、変更はありません。
　　　授業回数は15回→14回へ変更となります。

5月6日（水）は
祝日の振替休日

下線：翌週授業休み

赤字：祝日等授業実施日